

Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALFÂNDEGA DA FÉ DE 12/01/2021 - MINUTA DAS DELIBERAÇÕES n.º01

Janardes.

Compareceram, pelas 14 horas e 30 minutos, no auditório da Casa da Cult	ura Mestre Jo	osé Rodrigues, os Senhores:
EDUARDO MANUEL DOBRÕES TAVARES, Presidente da Câmara;	SIM 🔼	NÃO □
ANTÓNIO MANUEL AMARAL SALGUEIRO, Vereador;	SIM 🗹	NÃO □
MIGUEL FRANCISCO SIMÕES FRANCO, Vereador;	SIM 🗹	NÃO □
VICTOR JOSÉ NEVES BEBIANO, Vereador;	SIM 📈	NÃO □
JOSÉ JOAQUIM REBOREDO ALMENDRA, Vereador	SIM ☑	NÃO □
BALANCETE DO DIA 11/01/2021		
Dotações orçamentais: €123.867,73 (cento e vinte e três mil oitocentos e	sessenta e se	te euros e setenta e três cêntimos)
Dotações não orçamentais: €222.611,80 (duzentos e vinte e dois mil seiscente ORDEM DO DIA	os e onze euro	s e oitenta cêntimos)
1. JUNTA DE FREGUESIA DE VILARELHOS – PEDIDO DE APOIO F TOMADA PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL Deliberado, por	INANCEIRO	– RATIFICAÇÃO DE DECISÃO
ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente da Câmara, através autorizou o pagamento de um apoio financeiro no montante de €5.000, Vilarelhos, para ajudar custear algumas despesas referentes a diverdevidamente identificadas no ofício enviado registado na aplicação do Atra 909 (nove mil e nove), do ano de 2020 (dois mil e vinte).	00 (cinco mi	l euros) à Junta de Freguesia de os realizados naquela freguesia,
2. PROPOSTA DE AFECTAÇÃO DE DESPESAS COM PESSOAL PARA	O ANO DE 2	2021
Deliberado, por <u>de de</u> aprovar a proposta apresentada pelo Senhor Presidente da Câmara, regist da Medidata sob o nº 214 (duzentos e catorze), do ano de 2021 (dois mil e		ação do Atendimento e Expediente
3. PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A ESTABELECER ENTRE O AFLOCAF-ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES FLORESTAIS DO CON APROVAÇÃO		





LIN OF THE PARTY O

Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal

Deliberado, por undumidade
aprovar a celebração do referido protocolo, nos termos e de acordo com a minuta apresentada, anexa à informação da
Divisão Jurídica e Recursos Humanos, registada na aplicação do Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 99
(noventa e nove), do ano de 2021 (dois mil e vinte e um).
4. PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A ESTABELECER ENTRE O MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA FÉ E A
ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ALFÂNDEGA DA FÉ - PARA TRANSPORTE
DE DOENTES ONCOLÓGICOS – PARA APROVAÇÃO
Deliberado, por <u>unaujui dode</u> ,
aprovar a celebração do referido protocolo, nos termos e de acordo com a minuta apresentada, anexa à informação da
Divisão Jurídica e Recursos Humanos, registada na aplicação do Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 156
(cento e cinquenta e nove), do ano de 2021 (dois mil e vinte e um).
5. "IMPLEMENTAÇÃO DO INTERFACE DE PASSAGEIROS E MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE ACESSO JUNTO DA
ESCOLA EB1 E CENTRO DE SAÚDE" - RECEÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, INCLUINDO A
GARANTIA BANCÁRIA E CUMPRIMENTO DO ART. 85 DO CCP – PARA CONHECIMENTO
A Câmara Municipal tomou conhecimento do teor da informação da Divisão de Obras, registada na aplicação da Medidata
sob o nº 9345 (nove mil trezentos e quarenta e cinco) do ano de 2020 (dois mil e vinte).
6. "INFRAESTRUTURAS PARA A DINAMIZAÇÃO DE ALFÂNDEGA DA FÉ - 2.ª FASE" - LIBERTAÇÃO DE
GARANTIAS BANCÁRIAS E RECEÇÃO DEFINITIVA
A Câmara Municipal tomou conhecimento do teor da informação da Divisão de Obras, registada na aplicação da Medidata
sob o nº 8960 (oito mil novecentos e sessenta) do ano de 2020 (dois mil e vinte).
Z AMBUAÇÃO E REQUALIEIGAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL COM ORIAÇÃO DE INQUIDADORA DE EMPRESA
7. AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL COM CRIAÇÃO DE INCUBADORA DE EMPRESAS -
FASE 1 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO FIXADO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS
Dell'henrede neu e se s'a ad
Deliberado por <u>luquindo de</u>
ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente da Câmara, através de despacho proferido em 11-12-2020, contido na
informação da DO, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 9058 (nove mil e cinquenta
e oito), do ano de 2020 (dois mil e vinte) que prorrogou o prazo de apresentação de propostas do referido procedimento.
8. SETOR DE LICENCIAMENTO - PROCESSO IP.1/21 - IPOE.1/21 - EMITIDA INFORMAÇÃO PRÉVIA FAVORÁVEL
CONDICIONADA SOBRE A VIABILIDADE DA OBRA DE AMPLIAÇÃO E ALTERAÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO
DESTINADA A "ESTRUTURA RESIDENCIAL PARA PESSOAS IDOSAS (ERPI)", SITA EM SAMBADE, REQUERIDA





Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal



POR CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE SAMBADE - PARA CONHECIMENTO (COMPETÊNCIA SUBDELEGADA **NO VEREADOR DO URBANISMO VU-01)**

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

9. SETOR DE LICENCIAMENTO - PROCESSO IP.2/21 - IPOE.2/21 - EMITIDA INFORMAÇÃO PRÉVIA FAVORÁVEL CONDICIONADA SOBRE A VIABILIDADE DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO DESTINADA A "ESTRUTURA RESIDENCIAL PARA PESSOAS IDOSAS (ERPI) E SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO (SAD)", SITA EM PARADA, REQUERIDA POR ASSOCIAÇÃO PARA O APOIO SOCIAL DE PARADA - PARA CONHECIMENTO (COMPETÊNCIA SUBDELEGADA NO VEREADOR DO URBANISMO VU-01)

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

10. SETOR DE LICENCIAMENTO - PROCESSO IP.3/21 - IPOE.3/21 - EMITIDA INFORMAÇÃO PRÉVIA FAVORÁVEL CONDICIONADA SOBRE A VIABILIDADE DA OBRA DE AMPLIAÇÃO E ALTERAÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO DESTINADA A "ESTRUTURA RESIDENCIAL PARA PESSOAS IDOSAS (ERPI) E SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO (SAD)", SITA EM GEBELIM, REQUERIDA POR CENTRO SOCIAL E CULTURAL DE GEBELIM -PARA CONHECIMENTO (COMPETÊNCIA SUBDELEGADA NO VEREADOR DO URBANISMO VU-01)

11. PEDIDO DE APOIO APRESENTADO PELO REQUERENTE COM O NIPG 7299/20, AO ABRIGO DO

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

Deliberado, por <u>luquimidade</u> .
autorizar o pagamento de um apoio económico no valor de €250,00 (duzentos e cinquenta euros) ao requerente com c
NIPG 7299/20 para a requerente liquidar a divida de renda de casa e apoiar nas despesas mensais com o filho este mês
conforme referido na informação da DESE, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o n
9279 (nove mil duzentos e setenta e nove), do ano de 2020 (dois mil e vinte).
Por último deliberou a Câmara Municipal aprovar esta ata em minuta, por <u>u au modade</u> , nos
termos do n.º 3 do Art.º 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, para efeitos imediatos.
Encerrada a reunião, pelas 5 horas e 40 minutos.
Presidente da Câmara Municipal:





REGULAMENTO DE APOIO A ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS



Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal

Secretária da Reunião:

sandrac



